quem¹ magis poterat permovere tanta mutatio? Solacia simul atque auxilia perdidit. Non contigit tamen tristem Paulum Persi videre.

- 1 14. Quid nunc te per innumerabilia magnorum virorum exempla ducam et quaeram miseros, quasi non difficilior sit invenire felices? Quota enim quaeque domus usque ad exitum omnibus partibus suis constitit? in qua non aliquid turbatum est?² Unum quemlibet annum occupa et ex eo magistratus cita: Lucium si vis Bibulum et C. Caesarem—videbis inter collegas inimicissimos concordem fortunam.
- 2 L. Bibuli, melioris quam fortioris viri, duo simul filii interfecti sunt, Aegyptio quidem militi ludibrio habiti, ut non minus ipsa orbitate auctor eius digna res lacrimis esset. Bibulus tamen, qui toto honoris sui anno ob invidiam collegae domi latuerat, postero die quam geminum funus renuntiatum est, processit ad solita imperii officia. Quis minus potest quam unum diem duobus filis dare? Tam cito liberorum luctum finivit, qui consulatum anno luxerat.
- 3 C. Caesar cum Britanniam peragraret nec oceano continere felicitatem suam posset, audit decessisse filiam publica secum fata ducentem. In oculis erat

¹ et quem *A*: et quo eum *Hermes after Gertz*.

² turbatum est *Madvig*: turbatum sit *A*: in qua non aliquid turbatum sit *Waltz omits*.

^a Correctly, Marcus (Calpurnius) Bibulus, Caesar's colleague in the consulship in 59 B.C.

^b Bibulus's inactivity during his year of office was the occasion of much waggery. Cf. Suetonius, *Iul.* 20. 2: "unus (*i.e.* Caesar) ex eo tempore omnia in re publica et ad arbitrium administravit, ut nonnulli urbanorum, cum quid per iocum testandi gratia signarent, non Caesare et Bibulo, sed Iulio et Caesare consulibus actum scriberent."

^c He was at the time proconsul of Syria (51-50 B.C.).

gratulated himself on the loss of his children! And who would have had a better right to be deeply moved by so great a shift of fortune? He lost at the same time both his comfort and his stay. Yet Perses never had the pleasure of seeing Paulus sad!

But why should I now drag you through the countless examples of great men, and search for those who were unhappy just as though it were not more difficult to find those who were happy? For how few families have endured even to the end with all members intact? What one is there that has not known trouble? Take any one year you please and call for its magistrates. Take, if you like, Lucius^a Bibulus and Gaius Caesar; you will see that, though these colleagues were the bitterest foes, their fortunes agreed.